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Wasquehal, le 14 octobre 2021

Objet : Mémoire en réponse - Zonage d’assainissement des eaux usées de MARQUION

Monsieur,

Veuillez trouver ci-dessous les réponses aux questions posées dans le Proces-verbal de
synthése en date du 01 octobre 2021.

1) Question : M. Pisani demeurant rue du cimetiére a Marquion souhaite connaitre le
calendrier des travaux pour cette rue ainsi que les modalités de raccordement avec la
route Nationale.

Réponse du Commissaire enquéteur : « Le Commissaire enquéteur lui indique que les
travaux sont prévus, selon le dossier en 2025. »

Réponse de NOREADE : Suivant le Plan Pluriannuel de Programmation, la tranche
intégrant la nouvelle desserte en assainissement collectif de la rue du Cimetiére a
Marquion a été votée et programmée pour 2025. Les travaux devraient démarrer dans le
courant de 'année 2026.

Concernant les mpdatités de raccordement avec la route Nationale, des études seront
réalisées par NOREADE et présentées en mairie lors d’une réunion préalable aux travaux.
Les riverains seront bien entendu consultés par le biais d’une enquéte de raccordement
réalisée par NOREADE préalablement aux travaux.

2) Question : M. et Mme Doutreligne demeurant 270 Rue de la Chapelle souhaitent :

- connaitre la programmation des travaux et la chronologie de cette tranche,

- avoir un contact préalable avec un technicien « compétent désiré » afin de prendre en
considération les particularités suivantes ; point bas de la rue, recul de la maison de 30
metres, assainissement existant a Uarriére, possibilité de récupérer les eaux de pluie
dans nos cuves.
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Réponse du Commissaire enquéteur : « Le commissaire enquéteur leur indique que les
travaux sont prévus en 2022 (date précise non définie a ce jour) et qu’avant le début
des travaux une réunion d’information est systématiquement organisée par le maitre
d’ouvrage. »

Réponse de NOREADE : Compte tenu des différentes procédures et des délais inhérents
(Approbation du zonage d’assainissement, lancement d’un appel d’offres, notification
de marchés, etc), les travaux de la tranche « Rues dinchy, de la Mairie, Verte, de
Bourlon et de la Chapelle » devraient normalement débuter au cours du second
semestre 2022.

Le planning et phasage des travaux par rue ne sont pour le moment pas établis. Its
seront étudiés lors de la période de préparation du chantier. Néanmoins, nous pouvons
déja indiquer les éléments suivants :

- Les travaux rue de la Mairie seront privilégiés pendant une période de vacances
scolaires afin de minimiser la géne occasionnée sur les accés aux établissements
scolaires.

- Le réseau d’assainissement étant gravitaire, les travaux doivent démarrer par le
point bas. Pour la rue de la Chapelle la pose du réseau démarrera au droit du
n°250 (point de raccordement sur U'existant) et se poursuivra vers la RD15 - Rue
d’Inchy.

Les riverains seront consultés par le biais d’une enquéte de raccordement réalisée par
NOREADE préalablement aux travaux.

3) Question : Mme Hedin demeurant 21 Rue de la Mairie souhaite avoir une date précise
du calendrier des travaux et avoir la possibilite de rencontrer un technicien afin de
vérifier si leurs tuyaux sont aux normes pour les futurs travaux.

Réponse du Commissaire enquéteur : « Le commissaire enquéteur lui confirme que les
travaux d’assainissement pour la rue de la Mairie sont prévus en 2022, probablement
pendant une période de vacances pour tenir compte du stationnement des bus pendant
la période scolaire. »

Réponse de NOREADE : Compte tenu des différentes procédures et des délais inhérents
(Approbation du zonage d’assainissement, lancement d’un appel d’offres, notification
de marchés, etc), les travaux de la tranche « Rues dinchy, de la Mairie, Verte, de
Bourlon et de la Chapelle » devraient normalement débuter au cours du second
semestre 2022,

Le planning et phasage des travaux par rue ne sont pour le moment pas établis. Hs
seront étudiés lors de la période de préparation du chantier. Néanmoins, nous pouvons
déja indiquer que les travaux rue de la Mairie seront privilégiés pendant une période de
vacances scolaires afin de minimiser la géne occasionnée par les travaux sur ’acces au
college.

NOREADE réalisera des enquétes de raccordement préalablement aux travaux. Un
rendez-vous est donc bien prévu avec chaque riverain pour définir ces modalités de
raccordement. Attention, les raccordements ne doivent pas étre anticipés et réalisés par
les riverains avant [’aval du centre d’exploitation.




4) Question : M. et Mme Noclercq habitant 25 Rue verte Marquion demandent :

« Une personne de Noréade peut-elle passer pour nous indiquer si les travaux que nous
effectuons pour le raccordement sont aux normes ?

Aimerions savoir la date prévue du début des travaux dans notre rue,

Egalement, récupération des eaux de pluie possible ? »

Réponse de NOREADE : NOREADE réalisera des enquétes de raccordement préalablement
aux travaux. Un rendez-vous est donc bien prévu avec chaque riverain pour définir ces
modalités de raccordement. Attention, les raccordements ne doivent pas é&tre anticipés
et réalisés par les riverains avant [’aval du centre d’exploitation.

Le planning et phasage des travaux par rue ne sont pour le moment pas établis. Ils
seront étudiés lors de la période de préparation du chantier. Néanmoins, nous pouvons
déja vous indiquer que les travaux rue Verte démarreront par le point bas du réseau
gravitaire au droit du n°29 et se poursuivront jusqu’a la rue de la Chapelle

Les eaux de pluie tombant sur la parcelle prwatwe doivent étre gerees en domaine privé
et déconnectées du réseau d’eaux usées projeté soit en infiltration a la parcelle soit en
récupération privee,

5) Question : M. Jean-Marc Coton,125 rue de Sauchy-Lestrée Marquion.

« Mon habltatlon est située sur la parcelle ZM37. Le zonage d’assainissement prend en
compte la moitié de cette parcelle. Je désire que le zonage prenne en compte la
totalité de la parcelle. »

Remarque du commissaire enquéteur :

Aprés vérification du document d’urbanisme auprés de M.le Maire, il apparait que la
moitié de la parcelle concernée est classée en zone Ued a vocation économique. Une
extension ou création de batiment est théoriquement possible sous réserve qu’elle soit
destinée au développement économique de la commune.

En l’état actuel U’habitation de M. Coton fait bien partie du secteur collectif
d’assainissement. Dans U"hypothése d’une création sur cette parcelle d’un nouveau
batiment dont la destination sera conforme au PLU de la commune, il conviendra
d’examiner cette situation particuliére dans le cadre de Uinstruction d’une demande de
permis de construire.

Réponse_de NOREADE : Le zonage d’assainissement sera étendu sur la totalité de la
parcelle ZM37. Il est toutefois précisé que NOREADE réalise uniquement les travaux sur
le domaine public jusqu’en limite de propriété.

6) Question : M, Charles 33 Rue Verte Marquion.
M. Charles formule les questions suivantes :

« Pouvez-vous fournir un rendez-vous avec un technicien afin d’anticiper les travaux a
ma charge ?

Pouvez-vous me fournir une date exacte de réalisation des opérations ? »

Réponse du Commissaire enquéteur : « Le commissaire enquéteur lui indique les travaux
de la rue verte sont prévus en 2022, »




Réponse de NOREADE : NOREADE réalisera des enquétes de raccordement préalablement
aux travaux. Un rendez-vous est donc bien prévu avec chaque riverain pour définir ces
modalités de raccordement. Attention, les raccordements ne doivent pas étre anticipés
et réalisés par les riverains avant l’aval du centre d’exploitation.

Le planning et phasage des travaux par rue ne sont pour le moment pas établis. Ils
seront étudiés lors de la période de préparation du chantier. Néanmoins, nous pouvons
déja vous indiquer que les travaux rue Verte démarreront par le point bas du réseau
gravitaire situé au droit du n°29.

7) Question : M. Cattiaut 31 Rue verte Marquion.
M. Cattiaut demande « un rendez-vous pour anticiper les travaux de raccordement. »

Réponse de NOREADE : NOREADE réalisera des enquétes de raccordement préalablement
aux travaux. Un rendez-vous est donc bien prévu avec chaque riverain pour definir ces
modalités de raccordement. Attention, les raccordements ne doivent pas étre anticipés
et réalisés par les riverains avant ["aval du centre d’exploitation.

Veuillez agréer, Monsieur, nos sinceres salutations.




